Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 8 /2024

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 17 de janeiro de 2024,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara no dia 22-01-2023, referente à informação

final/adjudicação sobre as propostas de aprovação da prestação de Serviços de Recolha e Transporte de Resíduos Sólidos

Urbanos: a. Decisão de não adjudicação (art.º 76 do CCP, na sua atual redação), b. Revogação da decisão de contratar

tomada por deliberação em 30-08-2023 e c. Aprovação do Relatório Final. ----------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 15-01-2024, referente ao pedido de apoio para

preenchimento de um posto de trabalho, requerido pela Junta de Freguesia de Bendada, onde consta que defere o

pedido de apoio administrativo, nomeia o júri: Susana Catarina, Pedro Ferreira, Miguel Lousa, Anita Fernandes e Vânia

Filipe e remete à Reunião de Câmara para ratificação de despacho. --------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 10-01-2024. --------------------------------------------------------

o Autorizar o fundo de maneio da Divisão Administrativa e de Recursos Humanos, no valor de 2.550,00 €, ficando sob a

responsabilidade da Técnica Superior - Isabel Gonçalves. --------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a utilização da reserva de recrutamento do procedimento concursal de assistente operacional reserva de

recrutamento da área de coveiro, para a ocupação de dois postos de trabalho. ----------------------------------------------------------

o Autorizar a utilização da reserva de recrutamento do procedimento concursal de técnico superior da área de jurista,

para a ocupação de um posto de trabalho. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a abertura de procedimento concursal para contrato de trabalho em funções públicas para preenchimento de

15 postos de trabalho por tempo indeterminado para a carreira/categoria de Assistente Operacional – Escolas do Ensino

Pré-Escolar, Básico e Secundário e que o mesmo seja aberto excecionalmente a todos os trabalhadores com e sem vínculo

de emprego público. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  8

Data: 30/01/2024

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Tomar conhecimento da informação a apresentar orçamento e gestão das despesas com pessoal em cumprimento do

artigo 31.º no seu n.º 1 da LGTFP. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, sobre a proposta tarifária para 2024, onde consta aprova

proposta tarifária para 2024 e remete à R. Câmara para ratificar despacho. ----------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento da Reconciliação Bancária referente ao mês de novembro de 2023. --------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 22-12-2023, sobre o relatório final da Prestação

do Serviço de recolha e Transporte de Resíduos Sólidos Urbanos, onde consta que aprova as propostas contidas

informação e remete à R. Câmara para ratificar despacho. --------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 10-01-2024 a 17-01-2024. --------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência do prédio urbano inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 459, sito no Bairro da

Misericórdia na cidade do Sabugal, da União de Freguesias do Sabugal e Aldeia de Sto. António, requerido por Maria José

Ferreira Ramos Cardoso. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar o fundo de maneio da Divisão de Obras e Serviços Municipais, no valor de 1.000,00€, para pagamento de

despesas urgentes e inadiáveis, ficando sob a responsabilidade do Chefe da Divisão – Eng.º Afonso Pina Tavares. ----------

o Deferir o pedido de apoio por falta de curso/vaga/disciplina para pagamento do alojamento, no valor de 1.163,00€

(10*116,30€ valor mensal do passe). ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a celebração do protocolo de colaboração tripartido CTeSP – Energias Renováveis e Eficiência Energética

entre o Município do Sabugal, o Instituto Politécnico da Guarda e o Agrupamento de Escolas do Sabugal, para promover o

funcionamento de oferta formativa de nível IV, designada por CTeSP – Energias Renováveis e Eficiência Energética. --------

o Autorizar o fundo de maneio da Divisão de Desenvolvimento Social e Qualidade de Vida, no valor de 208,00 €, para

pagamento de despesas urgentes e inadiáveis, ficando sob a responsabilidade da Técnica Superior – Ester Saldanha

(Representante do Município e secretária na CPCJ do Sabugal). -----------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio social no valor de 1.672,38€, requerido por munícipe residente em Cerdeira. --------------------------------

o Indeferir o pedido de apoio social, requerido por munícipe residente em Bismula. --------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Autorizar o fundo de maneio da Divisão de Desenvolvimento Social e Qualidade de Vida, no valor de 550,00 €, para

pagamento de despesas urgentes e inadiáveis, ficando sob a responsabilidade da Técnica Superior – Matilde Cardoso. ----

o Aprovar a libertação das garantias bancárias, ao abrigo do concurso público remetido pela Repsol Portuguesa, Lda.,

correspondentes a 5% dos valores dos preços contratuais. -------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do protocolo de colaboração com a Associação Hípica Amigos do Cavalo, no valor de 15.000,00€

e nomear como gestor do protocolo a trabalhadora Matilde Cardoso. -------------------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2024-01-31T09:01:57+0000